
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 43 - agosto/2016
Publicação: 19/08/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas
Dirlei Terezinha Fachinello

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Djameson Oliveira da Silva

Diretor Sistêmico de Comunicação
Marcelo Maia Gomes Florentino

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ..............................................................................................................4

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................14



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS REITORIA

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Nº 1159 - DISPENSAR a servidora MARIZETE PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
1975373 da função de Coordenadora do Polo Baixada do Sol, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 01/08/2016.

Nº 1160 - DESIGNAR o servidor WESLLEY CRISTIAN QUEIROZ D’AVILA, matrícula SIAPE nº 
2196525, para a função de Coordenador do Polo Baixada do Sol, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 01/08/2016.

Nº 1161 - DISPENSAR a servidora LÍVIA FERNANDES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 
1902244 da função de Coordenadora Adjunta da Rede e – TEC Brasil – PROFUNCIONÁRIO do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 30/07/2016.

Nº 1162 - DESIGNAR a servidora ARTEME DA COSTA VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 
1995834, para a função de Coordenadora Adjunta da Rede e – TEC Brasil – PROFUNCIONÁRIO 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, a partir 01/08/2016.

Nº 1163 - DISPENSAR a servidora MARIA CLODOMIRA SALES VIGA, matrícula SIAPE nº 
1331704 da função de Coordenadora do Curso Técnico Subsequente de Administração EAD do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 01/08/2016. 

Nº 1164 - DESIGNAR o servidor MARCUS MARCELO SILVA BARROS, matrícula SIAPE nº 
1902236, para a função de Coordenador do Curso Técnico Subsequente de Administração EAD do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 01/08/2016.

Nº 1165 - DESIGNAR a colaboradora externa MARIA ROZILDA BARBOSA DO NASCIMENTO, 
CPF: 215.946.002-87, para a função de Coordenadora do Curso Técnico em Multimeios Didáticos 
do PROFUNCIONÁRIO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, 
a partir 01/08/2016.

Nº 1166 – DISPENSAR, a pedido, o servidor LUIZ WILLIAM DA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2266174, 
da função de Coordenador Adjunto da Reitoria do PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, a partir 01/08/2016.

Nº 1167 - DESIGNAR a servidora MARILANDIA SABINO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1798578, para a 
função de Coordenadora Adjunta da Reitoria do PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, a partir 05/08/2016.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Nº 1168 - DESIGNAR o servidor MANASSÉS DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2180391, para a 
função de Coordenador Adjunto da Reitoria do PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, a partir 05/08/2016.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1178 DE 16 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora MARIA JOSERLÂNIA 
DOS SANTOS MOREIRA, a partir de 19 de julho de 2016 (Processo nº 23244.002886/2016-34).

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1179 DE 16 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER, a partir de 20 de junho de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D II 
nível 2, para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Mestre, à Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDORA SIAPE PROCESSO Nº

ANA CLÁUDIA DE SOUZA GARCIA 1988716 23244.002883/2016-09

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA 1180 DE 16 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora RENATA GOMES DE ABREU FREITAS, Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1927605, para a função de SUBSTITUTA 
EVENTUAL do Coordenador da Coordenação de Pesquisa, Extensão e Inovação – CRB, código 
FG-01, a partir da data da publicação (Processo nº 23244.003159/2016-94).

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1182 DE 17 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação 
Financeira de Projetos de Pesquisa do IFAC - CAFPP.

NOMES SIAPE FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

SETOR

Edvar de Sousa da Silva 2013830 Titular PROINP
Pedro Raimundo Soares de Souza 1974644 Titular PROINP
Greiciane Coelho Camargo 01880070 Titular PROAD
Luís Pedro de Melo Plese 2731544 Suplente PROINP
Abib Alexandre de Araújo 1486942 Suplente PROINP
Sônia Freitas Marinho Cardoso 1621722 Suplente PROAD

Art. 2º - Nomear como Coordenador da Comissão, EDVAR DE SOUSA DA SILVA e Vice – 
Coordenador, PEDRO RAIMUNDO SOARES DE SOUZA.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1183 DE 17 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Art. 1º - REVOGAR a Portaria IFAC nº 895 de 14 de junho de 2016.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Ética para Uso 
de Animais - CEUA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC.

SERVIDORES IFAC
SIAPE NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO
LOTAÇÃO

1208674 Jefferson Viana Alves Diniz Titular Sena Madureira 
2056947 Luiz Eduardo Barreto de Souza Titular Sena Madureira 
1897979 Amélia Maria Lima Garcia Titular Baixada do Sol
1456827 Claiton Baes Moreno Titular Baixada do Sol
1900800 Fabiano Silveira Paiva Titular Cruzeiro do Sul 
 1634430 Diego Viana Melo Lima Titular Rio Branco
2211756 Tatiane Loureiro da Silva Suplente Xapuri
1863660 Dayana Alves da Costa Suplente Sena Madureira 
1483544 Irineide Ferraz Bezerra França Suplente Rio Branco 
1794741 Joana de Oliveira Dias Suplente Baixada do Sol 
1871942 Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Suplente Xapuri 
1766058 Ricardo dos Santos Pereira Suplente Rio Branco  

MEMBROS EXTERNOS
CPF NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO
INSTITUIÇÃO

882.027.802-25 Luciana Pereira de Souza Titular Associação Sociedade Amor a Quatro 
Patas 

831.898.892-72 Larissa Menezes Macêdo Suplente Associação Sociedade Amor a Quatro 
Patas

Art. 3° - NOMEAR como Coordenador da Comissão, JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ e Vice-
Coordenador, LUIZ EDUARDO BARRETO DE SOUZA.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1184 DE 17 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Orga-
nizadora do I Congresso de Ciência e Tecnologia do IFAC.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

SECRETARIA EXECUTIVA

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

SETOR

1798122 Rosana Cavalcante 
dos Santos

Presidente GABINETE

2731544 Luís Pedro de Melo 
Plese

Vice-Presidente PROINP

1896329 Daniel Afonso 
Nunes Zaire

Membro DISGP

2264596 Izaac da Silva 
Almeida

Membro DSCOM

2238118 José Clínio Timóteo 
Correia

Membro PROINP

COMISSÃO INOVAÇÃO

SIAPE NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO SETOR

1974644 Pedro Raimundo Soares de Souza Coordenador PROINP

1486942 Abib Alexandre de Araújo Membro PROINP

2021420 Reinaldo Maia Siqueira Membro PROINP

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA

SIAPE NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO SETOR
2034364 Suelen da Silva Pereira Coordenador PROAD
1665374 Yanne Emelyn Souza Klein Membro PROAD

COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE

SIAPE NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO SETOR
2144837 Luana Ugalde da Costa Coordenador PROEN
1989353 Valdirene nascimento da Silva 

Oliveira
Membro Campus Rio Branco

COMISSÃO DE MOBILIZAÇÃO

SIAPE NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO SETOR
1908399 Edu Gomes da Silva Coordenador DSAES
1003597 Ednilson Gomes da Silva Membro DSPES
1356986 Kelen Gleysse Maia

Andrade Dantas
Membro DSPES

2038785 Girlen Nunes dos Santos Membro PRODIN
1999725 Neiva Feitoza de Oliveira Membro PRODIN
2074652 Darlete da Silva Campos Fonseca Membro PROEN
2193408 Priscila da Silva Soares Membro DSAES
1875874 Weysla Paula de Souza Lopes Membro DISGP



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

2176166 Rosana Oliveira de Araujo Membro DISGP
COMISSÃO COMUNICAÇÃO

SIAPE NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO SETOR
1064683 Marcelo Maia Gomes Florentino Coordenador DSCOM
1791597  Ana Cristina Moreira dos Santos Membro DSCOM

2180391 Manassés de Oliveira Carvalho Membro DSCOM
2237886  

Eustério Almeida da Silva 
Membro DSCOM

COMISSÃO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

SETOR

2063392 Djameson Oliveira da Silva Coordenador DSGTI
2903426 Emerson Antônio Saraiva Albuquerque Membro DSGTI

COMISSÃO EXTENSÃO

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

SETOR

1898258  Luana Oliveira de Melo Coordenador PROEX
1569507 Rossemildo da Silva Santos Membro Campus Sena Madureira
2272379 Tiago Nascimento da Costa Membro Campus Tarauacá 
2799696 Érica Araújo Brito Magalhães Membro PROEX
1792192 Fábio Storch Oliveira Membro PROEX
1984877 Irla Oliveira Vidal Membro PROEX
18887554 Everaldo Araújo Ferreira Membro PROEX
1988699 Iliane Tecchio Membro PROEX

COMISSÃO CIENTÍFICA

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

SETOR

2013830 Edvar de Sousa da Silva Coordenador PROINP
1931620 Janiffe Peres de Oliveira Membro PROINP
1989364 Tânia Gomes Façanha Membro PROINP
2240534 Flávia Alves Simoura Silva Membro PROINP
1990143 Guiomar Almeida Sousa Diniz Membro Campus Baixada do Sol
2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva Membro Campus Cruzeiro do Sul
1871942 Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Membro Xapuri

COMISSÃO CAMPUS RIO BRANCO - SEDE DO EVENTO

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

SETOR

1796261 Cleilton Sampaio de Farias Coordenador Coordenação de Pesquisa
1796778 Wemerson Fittipaldy de Oliveira Membro Direção Geral 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

1857784 Paula Daniele Batista Membro Direção de Infraestrutura
1897118 Cesar Gomes de Freitas Membro Direção de Ensino 
2238122 Eleandro Nogueira da Silva Membro Coordenação de TI
1927605 Renata Gomes de Abreu Freitas Membro Docente

COMISSÃO CAMPI VISITANTES

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

SETOR

2213744 Antony Evangelista de Lima Membro Campus Cruzeiro do Sul
1868654 Raniele Damasceno Melhorança Membro Campus Cruzeiro do Sul
1112883 Haissa Melo de Lima Gunther Membro Campus Tarauacá 
2234990 Leilaine Fonseca Ribeiro Membro Campus Tarauacá 
1872275 Amélia Maria Lima Garcia Membro Campus Baixada do Sol
2230878 Alessandra Silva Cavalcante de Albuquerque Membro Campus Baixada do Sol
2055914 Maria Almeida de Souza Membro Sena Madureira 
1996784 Jamila Nascimento Pontes Membro Sena Madureira
1971245 Rosana Pereira Luz da Silva Membro Xapuri
2215049 Najara Vidal Pantoja Membro Xapuri

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1185 DE 17 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 663, de 25 de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 
25 em 25/05/2016.

SIAPE SERVIDOR CAMPUS

1795956 Aline Maria Araújo da Silva Cruzeiro do Sul

2211609 Daniele Silva da Cunha Almeida Tarauacá

2040820 Francisco Marcelo da Silva Araújo Sena Madureira

1124120 José Eliziario de Moura Xapuri

1811653 Luciana Maira de Sales Pereira Rio Branco

1989372 Norma Sueli Ferreira de Araújo Baixada do Sol

Art. 2º - Essa portaria possui efeitos retroativos à 01/08/2016.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1187 DE 18 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016 e Considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 
2012; a Resolução 01 de 20 de fevereiro de 2014, CPRSC/SETEC/MEC; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Especial de Avaliação e da Comissão Permanente 
Pessoal Docente (CPPD/IFAC):

 
Art. 1º - CONCEDER:
DOCENTE: PAULO JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1986667 23244.001910/2016-18 III Doutor
RETROAGIR A: 28 de abril de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
AVALIADORES: 

1. ERASMO MENEZES DE SOUZA - Interno, SIAPE: 1784208, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

2. RAQUEL FERNANDES GONCALVES MACHADO – Externo, SIAPE: 0412679, Universidade 
Federal de Uberlândia.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
  
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1188 DE 18 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor OYATAGAN LEVY PIMENTA DA SILVA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 2231075, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

Coordenadora da Coordenação de Comunicação e Eventos - Campus Rio Branco – DIRAI/CRB, 
código FG-02, a partir da data da publicação (Processo nº 23244.003151/2016-28).

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1189 DE 19 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor JOÃO ISAQUE FARIAS 
DA SILVA, a partir de 09 de agosto de 2016 (Processo nº 23244.003080/2016-63).

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1190 DE 19 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa – Processo nº 23244.005397/2015-53, composta pelas servidoras ÉRICA 
ARAÚJO BRITO MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 2799696; e FLÁVIA ALVES SIMOURA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 2240534, designadas pela Portaria nº 689, de 01 de junho de 2016, 
publicada no Boletim Serviço Extraordinário nº 26, de 03 de junho de 2016, em face das razões 
apresentadas pela Presidente da Comissão Processante, constantes do Ofício nº 02, de 12 de agosto 
de 2016.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 16 de agosto de 2016.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIA Nº 1191 DE 19 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - SUSPENDER, por 25 (vinte e cinco) dias os trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - Processo nº 23244.000600/2012-52, original nº 23244.000951/2011-
82, composta pelos servidores AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA, matrícula SIAPE nº 1897979; 
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1796778; e CÉSAR GOMES 
DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1897118; instaurada pela Portaria nº 674, de 26 de junho 
de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 42, de 29 de junho de 2015, em face das razões 
apresentadas pela Presidente da Comissão Processante, constantes do Memorando nº 011, de 03 
de agosto de 2016.

Art. 2º - A suspensão se dará dos dias 16 de agosto aos dias 09 de setembro de 2016.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1192 DE 19 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.000618/2012-54 e 23244.000619/2012-07, 
composta pelos servidores PEDRO RAIMUNDO SOARES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
1974644; ANTONIETE BURITI DE SOUZA ALVES, matrícula SIAPE nº 18604064; e ANTÔNIO 
JOSÉ DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1983475, designados pela Portaria nº 316, de 22 de março 
de 2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 12, de 23 de março de 2016, e Portaria 
nº 455, de 15 de abril de 2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 17, de 15 de abril 
de 2016, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante, constantes do 
Memorando nº 03, de 09 de agosto de 2016.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos aos dias 16 de agosto de 2016.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

PORTARIA Nº 1193 DE 19 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.000814/2016-52 originais 23244.001834/2014-
89 e 23244.001690/2014-61, composta pelos servidores DANIELLY DE SOUSA NÓBREGA,  
matrícula SIAPE nº 1894384; ELAINE CRISTINA OTSUBO SANCHEZ, matrícula SIAPE nº 
1908373; e DIRCEU PEREIRA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2888309, designados pela Portaria 
nº 686, de 01 de junho de 2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 26, de 03 de 
junho de 2016.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos aos dias 04 de agosto de 2016.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 935, DE 23 DE JUNHO DE 2016

Na portaria nº 935 de 23 de junho de 2016, publicada no Boletim de Serviços ano VI, nº 29 de 24 
de junho de 2016:

Onde se lê:

... LEILANE FONSECA RIBEIRO ...

Leia se:

... LEILAINE FONSECA RIBEIRO ...

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 039, DE 07 DE JANEIRO DE 2016

Art. 1º - Na Portaria nº 039, de 07 de janeiro de 2016, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário - Ano VI - nº 01, de 08 de janeiro de 2016, pag. 27:

Onde se lê: 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

EDUARDO LIMA ALENCAR, SIAPE 1141257,

Leia-se: 

EDUARDO LIMA ALENCAR, SIAPE 2231120,

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1047, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

Na portaria nº 1047 de 10 de agosto de 2016, publicada no Boletim de Serviços ano VI, nº 39 de 10 
de agosto de 2016:

Onde se lê:

PORTARIA 1047 DE 10 DE AGOSTO DE 2016

Leia se:

PORTARIA 1147 DE 10 DE AGOSTO DE 2016

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1169, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

Na portaria nº 1169 de 12 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 158, de 17 de 
agosto de 2016, Seção 2, pg. 14:

Onde se lê:

... Jeniffer Peres de Oliveira...

Leia se:

... Janiffer Peres de Oliveira...

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1170, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

Na portaria nº 1170 de 16 de agosto de 2016, publicada no Boletim de Serviços ano VI, nº 41 de 16 
de agosto de 2016:

Onde se lê:

... CARLA PAOLA TORRES ALVAREZ...

Leia se:

... CARMEM PAOLA TORRES ALVAREZ ...

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

RETIFICAÇÃO DE 17 DE AGOSTO DE 2016

Art. 1º - Na Portaria Nº 774, de 08/06/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano 
VI, Nº 26, de 10/06/2016:

Onde se lê:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALDENISA DE LIMA 
ACÁCIO ROSSETO

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2145737 04/02/2016 23244.000380/2016-91

Art. 2º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 
aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDNEIDE MARIA 
PIMENTEL FERREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2171896 30/04/2016 23244.001373/2016-14

JAILSON JURACY 
SOUZA DE MACÊDO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2171901 27/04/2016 23244.001420/2016-11

Art. 3º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SILVANIA DA SILVA 
SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2013285 09/04/2016 23244.001117/2016-19

Art. 4º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 
ao servidor:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 43 - 19/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOSÉ DE ARIMATEIA 
FERREIRA DE 

OLIVEIRA

BIBLIOTECÁRIO 
DOCUMENTALISTA 1973365 26/05/2016 23244.004500/2016-48

Art. 5º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 
ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

IOLANDA LOURDES 
RIBEIRO PSICÓLOGO 1895016 13/04/2016 23244.001102/2016-51

Leia-se: 

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALDENISA DE LIMA 
ACÁCIO ROSSETTO

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2145737 04/02/2016 23244.000380/2016-91

Art. 2º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 
aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDNEIDE MARIA 
PIMENTEL FERREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2171896 30/04/2016 23244.001373/2016-14

JAILSON JURACY 
SOUZA DE MACÊDO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2171901 27/04/2016 23244.001420/2016-11

Art. 3º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SILVANIA DA SILVA 
SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2013285 09/04/2016 23244.001117/2016-19

Art. 4º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 
ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOSÉ DE ARIMATEIA 
FERREIRA DE 

OLIVEIRA

BIBLIOTECÁRIO 
DOCUMENTALISTA 1973365 26/05/2016 23244.004500/2016-48

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


